
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 179756 

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 145.542,47 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής 

αυτής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 

δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-

σμού στη θέση [Βουλιανίταινα], Δημοτικής Κοι-

νότητας Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλια-

τρών, του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα» (Α’ 98).

3. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 

του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιω-

τική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμί-

σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις της παρ.  17 του άρθρου 36 του 

ν. 4061/2012, όπως προστέθηκε με το άρθρο 49 παρ. 2 

του ν. 4280/2014.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 9 του ν. 3889/2010, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 2 παρ. 3 του ν. 4462/2017.

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις. 

7. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέ-

τρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 

αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 

στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/

Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Τον ν.  4824/2021 (Α’ 156) «Κύρωση: α) της από 

5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 
(Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις, άρθρο 3 «Κάθετη 
οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ) (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

13. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του 
ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης 
της Διαφθοράς, …και άλλες διατάξεις (Α’ 63).

14. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 Διαπιστωτική Πράξη 
Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταφορά προσωπικού των 
Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493) (ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες 
για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08.02.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 76) κοινή υπουργική απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Π.ΕΝ. «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 314

3515

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.27 18:31:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3516 Τεύχος Δ’ 314/27.04.2023

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 υπουργική απόφαση (Β’ 4528) «Εξουσιοδό-
τηση με δικαίωμα υπογραφής … του Γ.Γ. Δασών του 
Υπ.Π.ΕΝ., κατά λόγο αρμοδιότητας … στους Προϊσταμέ-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής».

19. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
20. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ. 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε)60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

21. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της δι-
αδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

22. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

23. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 
(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

24. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

25. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο δια-
ταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: Β4ΩΜ0-ΜΥΛ) «Οδηγίες εφαρμο-
γής διατάξεων του ν. 4061/2012».

26. Τις από 2-9-2022 και 7-10-2022 αιτήσεις των Ιωάννη 
Μπάϊμπου και Χριστόφορου Ψιλόπουλου αντίστοιχα για 
την άρση απόφασης αναδάσωσης από έκταση συνολικού 
εμβαδού 12.358,69 τ.μ. στη θέση [Βουλιανίταινα], Δημοτι-
κής Κοινότητας Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών.

27. Την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση του Νο-
μάρχη Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασω-
τέα έκταση 27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελω-
νόραχη, Αγγινάρα, … ,Κοιν. Χριστιάνων, Αγία Βαρβάρα, 
Κερασούλα,…,Κοιν. Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια, … , Κοιν. 
Πλάτης, Προφ. Ηλίας, Άγιος Χριστόφορος, … , Δήμου 
Φιλιατρών, Ευαγγελίστρια, Αλωνάκι, … , Κοιν. Βάλτας, 
Νομού Μεσσηνίας» (Δ’ 82/1982).

28. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδά-
σωσης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασώσεως 
οι εντός των ως άνω ορίων περιλαμβανόμενες καθαρά 
γεωργικές εκτάσεις.».

29. Τις ΔΥ/3-1-2023 και ΔΥ/6-3-2023 αναφορές του Δα-
σοπόνου Κωνσταντίνου Παπαγιάννη, στην οποία προ-
τείνει την ανάκληση από έκταση συνολικού εμβαδού 
145.542,47 τ.μ. [συμπεριλαμβανόμενης και της έκτασης 
των 12.358,69 τ.μ.], για τους διαλαμβανόμενους σε αυτή 
λόγους. Για την έκταση αυτή δεν ισχύει Πρωτόκολλο Δι-

οικητικής Αποβολής, ούτε προέρχεται από παραχώρηση, 
ενώ σήμερα η έκταση είναι ελαιώνες.

30. Την υπό στοιχεία ΔΥ/29-3-2023 Έκθεση Φωτοερ-
μηνείας της Δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Ιωάννα Αβδίκου στην οποία αναφέρεται ότι η ανωτέρω 
έκταση των 145.542,47 τ.μ. το έτος 1972 εμφανίζεται ως 
γεωργικά καλλιεργούμενη έκταση, [ασκεπείς αγροί και 
δενδροκομική καλλιέργεια] και αργότερα (Ορθοφωτο-
χάρτες 1997 και 2008) ως ελαιώνες, μέχρι και σήμερα.

31. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον θεωρημένο 
δασικό χάρτη [υπ’ αρ. 27116/12-2-2021 απόφαση Διεύ-
θυνσης Δασών Μεσσηνίας (ΑΔΑ: 6Ε2ΑΟΡ1Φ-41Μ)] έχει 
τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης «Α.Ν.» [με επιπλέον 
πληροφορία «Α.Α.»] και έχει εξαιρεθεί της Μερικής Κύ-
ρωσης του Δασικού Χάρτη.

32. Την υπ’ αρ. 170327/4-4-2023 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

33. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 
απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ’ 82/1982) ως προς 
την έκταση εμβαδού 145.542,47 τ.μ. (εκατόν σαράντα 
πέντε χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα δύο τετραγωνι-
κών μέτρων και σαράντα επτά εκατοστών τετραγωνικού 
μέτρου), στη θέση «Βουλιανίταινα», Δημοτικής Κοινό-
τητας Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών του 
Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγρά-
φεται από τα στοιχεία 1,2,3,…,88,89,90,…,124,125,126,1) 
[εξαιρουμένων των εντός αυτής τμημάτων 1, 2 και 3] και 
απεικονίζεται στο από 1-3-2023 τοπογραφικό διάγραμ-
μα με κλίμακα 1:3.500 που συνέταξε ο Δασοπόνος του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας Κωνσταντίνος Παπαγιάννης 
και το οποίο συνοδεύει της απόφασή μας, επειδή: α) η 
εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική μορφή πριν και 
μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 1981 και ως εκ 
τούτου δε υπάγεται στις διατάξεις και τους περιορισμούς 
της δασικής νομοθεσίας και β) δεν εντοπίζεται και δεν 
περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω 
απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπε-

ριέχονται στην υπ’ αρ. 1735/1981 αναδασωτέα απόφαση 
και αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 
1735/1981 απόφ. Αναδάσωσης).

Δυτικά: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα (ελαιώνες 
κατοίκων περιοχής).

Βόρεια: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπερι-
έχονται στην υπ’ αρ. 1735/1981 αναδασωτέα απόφαση 
και αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 
1735/1981 απόφ. Αναδάσωσης).

Νότια: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, που εμπερι-
έχονται στην υπ’ αρ. 1735/1981 αναδασωτέα απόφαση 
και αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (υπ’ αρ. 
1735/1981 απόφ. Αναδάσωσης).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 
1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3517Τεύχος Δ’ 314/27.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3518 Τεύχος Δ’ 314/27.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Απριλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου
ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003142704230004*


